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Oxypogon guerinii / Colibrí barbudo. 

Foto: Felipe Villegas .
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Páramos, islas de la alta montaña

Complejo de Lagunas Negras, Santurbán  
Foto:Minambiente
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Ecosistemas altamente biodiversos
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#LaBiodiversidadImporta¿Quiénes habitan los páramos?
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_Reservorios de carbono _

● En Colombia cada hectárea de páramo 
almacena 159,5 ton Co2 (IGAC)

● La vegetación, suelos y turberas de los 
páramos pueden retener hasta 10 
veces la cantidad de Co2 que 1m2 de 
bosque (Vásquez y Buitrago, 2011)
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Ecosistemas para el agua

Bogotá Cali Cartagena Medellín Cúcuta Villavicencio Ibagué Pereira Valledupar Pasto

7,8 M.
*100%

2,2 M.
* 95%

1,1 M.
* 100%

813 Mil
* 33%

615 Mil
* 100%

484 Mil
* 92%

481 Mil
* 87%

469 Mil
* 100%

444 Mil
* 98%

469 Mil
* 100%

*Porcentaje de la población abastecida por agua proveniente del páramo

Bucaramanga

411 Mil
* 78%
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¿Dónde están 
los páramos?

52% de los páramos 
del mundo están en 
Colombia

● 55% están en la 
cordillera oriental

● En Santander, 3 
complejos de páramos
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http://reporte.humboldt.org.co/biodi
versidad/2021/cap3/308
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Ecosistemas de 
importancia para 
comunidades 
locales y 
ancestrales 

¿Quiénes 
habitan los 
páramos?
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#LaBiodiversidadImporta¿Quiénes habitan los páramos?
Hogar para comunidades campesinas
Espacio sagrado para culturas ancestrales  
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Índice de Huella 
Espacial Humana

http://reporte.humboldt.org.co/biodiversidad/2019/cap2/201/#seccion2

http://reporte.humboldt.org.co/biodiversidad/2019/cap2/201/#seccion2
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servicios 
ecosistémicos

http://reporte.humboldt.org.co/biodiversidad/2019/cap2/201/#seccion2

http://reporte.humboldt.org.co/biodiversidad/2019/cap2/201/#seccion2
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Fenómeno de la niña
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La gestión integral 
de los páramos, 

una oportunidad

Restaura-
ción 

ecológica 
de páramo 

Reconver-
sión 

Productiva
(cebolla 

larga)

Negocios 
verdes y 

PSA

● Gobernanza
● Participación
● Conservación
● Restauración
● Transformación 

productiva
● Incentivos 

económicos
● Incidencia en 

políticas

Páramo de Rabanal, Foto Cortesía CVC
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#LaBiodiversidadImporta Agenda de Páramos y Alta 
Montaña 
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GEF Páramos para la vida
& Paisajes sostenibles HECO

Fortalecer la gestión integral de los páramos

● Manejo integrado del paisaje
(conservación - reconversión-
restauración).

● Conocimiento y gestión de conflictos 
socioambientales

● Monitoreo participativo de la biodiversidad

● Fortalecimiento de gobernanza y 
capacidades para la gestión integral

● Apoyo al manejo de áreas protegidas 
y complejos de páramos

● Articulación intersectorial

● Apoyo a comisiones conjuntas y 
sistemas de áreas protegidas

● Alternativas productivas sostenibles: 
oportunidades para la bioeconomía

Una apuesta nacional por la conservación local y comunitaria

Páramo de Chngaza, Foto: Felipe Villegas
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años de 
investigación17

publicaciones 
conocimiento 
abierto

94*

http://repository.humboldt.org.co/
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Fortaleciendo capacidades para la gestión

El Instituto hace posible la interacción con el 
conocimiento para la toma de decisiones

Páramo de Rabanal, foto: Instituto 
Humboldt
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Instituto de Investigación de Recursos Biológicos 
Alexander von Humboldt

Hernando García Martínez
Director General

___________________________________________________
hgarcia@humboldt.org.co


